
 

FRONTESPIZIO DELLA LIQUIDAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 1151 DEL 01/10/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE EX ART. 11 L. 431/1998 E ART. 14 L.R. 12/1999 ,  FONDO 2019  

DETERMINAZIOE DIRIGENZIALE N. 642/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO  

Prop. n. 1450 

    del  27/09/2020 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

 DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO DEMANIO, PATRIMONIO E CASA 

 

Esercizio Finanziario  2020 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE EX ART. 11 L. 431/1998 E ART. 14 L.R. 12/1999 ,  FONDO 2019  

DETERMINAZIOE DIRIGENZIALE N. 642/2020. 

 

 

 

Il DIRIGENTE 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – e in particolare l’art. 107 sulle 

competenze dirigenziali e gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 

Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

 

Richiamate 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 15/03/2018, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale e relativo Funzionigramma, così 

come parzialmente modificata con D.G.C. n. 290 del 6/12/2018, con D.G.C. n. 13 del 

21/01/2019 e con D.G.C. n. 73 del 02/04/2019; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022; 

• la deliberazione della giunta comunale n. 132 del 21/07/2020, con la quale sono stati approvati 

il Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020 –2022; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03/02/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati  la nuova macrostruttura comunale, con riarticolazione 

organizzativa dei Servizi e degli uffici assegnati alle aree dirigenziali, ed il relativo Funzionigramma; 

 

Preso atto che la nuova organizzazione burocratica, in ragione dei tempi tecnici necessari per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, sarebbe dovuta entrare in vigore il 01/04/2020 e che, 



opportunamente, la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2020 aveva previsto la proroga di tutti 

gli incarichi in essere fino al 31/03/2020, al fine di garantire la necessaria continuità dell’azione 

amministrativa; 

 

Considerato che con delibera di Giunta n. 59 del 19/03/2020, visto l’evolversi della situazione 

epidemiologica da COVID-19 ed il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, si è ritenuto 

necessario, in tali condizioni, rinviare l’entrata in vigore della sopracitata Macrostruttura comunale al 

01/06/20202, in quanto nell’attuale stato di emergenza sanitaria, l’Amministrazione deve dare risposta 

prioritaria alle esigenze organizzative e funzionali connesse alle misure contenitive dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 con la finalità precipua di garantire la salute e sicurezza dei dipendenti e 

dei cittadini e al contempo il corretto andamento delle funzioni fondamentali dell’attività Amministrativa 

Comunale; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 102 del 29/05/2020 con la quale l’Amministrazione 

Comunale, in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica che ha condotto all’adozione 

di numerosi interventi normativi, sia di rango primario sia secondario, che hanno inevitabilmente 

rallentato e condizionato l’azione amministrativa del Comune, ha differito fino alla nomina dei nuovi 

dirigenti, e comunque non oltre il 31/12/2020,l’entrata in vigore della nuova Macrostruttura comunale 

approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03/02/2020, del nuovo Funzionigramma 

comunale e delle modifiche apportate al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 20/02/2020 e rinviato a successivo atto 

dell’Amministrazione comunale la valorizzazione economica delle posizioni apicali (Dirigenti e 

Posizioni Organizzative); 

 

Visto il Decreto del Sindaco protocollo 21016 del 29/05/2020 con il quale è stato prorogato all’arch. 

Luca Lozzi l’incarico di dirigente Dipartimento Governo del Territorio sino al 31/12/2020 per l’esercizio 

delle funzioni dirigenziali previste dall’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 per i 

procedimenti di competenza dell’area diretta; 

  

Vista la disposizione dirigenziale protocollo n. 33142 del 10/09/2020 con la quale è stato ulteriormente 

prorogato al dipendente Giuseppe Cespi Polisiani l'incarico a tempo determinato di Titolare di Posizione 

Organizzativa di Responsabile del Servizio Demanio, Patrimonio e Casa sino al 31/12/2020; 

 

Vista la Legge 9 dicembre 1998 n. 431 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina delle locazioni e del rilascio 

degli immobili adibiti ad uso abitativo” ed in particolare l’art. 11 che istituisce presso il Ministero delle 

Infrastrutture il fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

Visto il decreto 7 giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici e in particolare l’art. 1 che prevede la 

concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui all’art. 11 della Legge 

n. 431/1998, da effettuarsi sulla base di apposita graduatoria comunale assoggettata alla sussistenza di 

requisiti minimi riferiti al nucleo familiare del richiedente;   

 

Vista la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 12 e s.m. e i., con cui è stato istituito presso la Regione Lazio 

il Fondo regionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, finalizzato alla concessione di 

contributi integrativi a favore di conduttori di alloggi per il pagamento dei canoni di locazione, tenendo 

conto di quanto previsto dall’art. 11 della Legge n. 431/1998; 



 

Visto l’art. 26  del Regolamento Regionale 20 settembre 2000 n. 2, che consente a tutti i Comuni della 

Regione Lazio di individuare con appositi bandi pubblici i conduttori aventi i requisiti minimi necessari 

per beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 

 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14 settembre 2005, prot. n. 1998/C2 che 

stabilisce i criteri per la ripartizione delle risorse assegnate al fondo nazionale di sostegno per l’accesso 

alle abitazioni in locazione di cui al comma 1 dell’art. 11  della Legge n. 431/1998; 

 

Vista la deliberazione n. 784 del 22 ottobre 2019, pubblicata sul B.U.R.L. n. 91 del 12 novembre 2019 con 

la quale la Giunta regionale del Lazio approva i criteri e le modalità di gestione e ripartizione 

dell’annualità 2019 e successive del Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 3 dicembre 2019 con la quale è stato approvato lo 

schema di Avviso Pubblico e  la relativa modulistica, predisposti nel rispetto dei criteri indicati dalla 

Regione Lazio nella DGR 78472019, per la presentazione delle domande relative alla concessione dei 

contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione 2019; 

 

Visto l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande relative alla concessione dei contributi 

integrativi per il pagamento dei canoni di locazione 2019,  protocollo n. 56221 del 12/12/2019, pubblicato 

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale comunale il 13/12/2019 fino al 28/02/2020, termine di scadenza 

fissato per la presentazione delle domande; 

 

Accertata la presentazione di n. 177 domande di contributo acquisite con il sistemi di protocollazione 

comunale entro i termini a tal fine previsti dal predetto Avviso Pubblico ovvero dal 13 dicembre 2019 al 

28 febbraio 2020 e n. 2 domande fuori termine; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 24/04/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva degli aventi diritto al contributo integrativo contributi integrativi per il pagamento dei canoni di 

locazione 2019 e del fabbisogno comunale determinato dalla sommatoria del contributo spettante ad ogni 

domanda ammessa, per un totale di € 380.768,87; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 642.del 23/09/2020 con la quale è stata approvato l’elenco dei 

beneficiari dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione  – Fondo  2019 - DGR 

784/2029 e DGR 179/2020 recante l’importo del contributo ad ognuno spettante oltre alle coordinate 

bancarie per il pagamento allegato al presente atto (allegato A) e assunto il relativo impegno di spesa; 

 

Visto l’impegno di spesa n. 930-0 del 22/09/2020 al capitolo di spesa 3385.00 avente ad 

oggetto”ASSISTENZA ALLOGGIATIVA LEGGE 431/98 -CONTRIBUTO REGIONALE ( CAP. 

316.00 ENTRATA) Beneficiario: CITTADINI VARI Atto Amm.vo: DETERMINA DIPARTIMENTO 

GOVERNO DEL TERRITORIO 23/09/2020 642, di € 380.768,87; 

  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei contributi  integrativi per il pagamento dei canoni di 

locazione  – Fondo  2019 - DGR 784/2029 e DGR 179/2020   agli aventi diritto;  

 

Dato atto che nella Determinazione Dirigenziale n. 642 del 23/09/2020 è stato ritenuto di dover 

sospendere prudenzialmente, in attesa dell’esito del giudizio di cui alla nota dell’Avvocatura Civica 



protocollo n. 30165 del 12/08/2020 e nell’interesse dell’Ente, l’erogazione del contributo al beneficiario 

convenuto nel giudizio di cui alla citata nota, collocato alla posizione n. 100 della graduatoria approvata 

con determinazione dirigenziale n. 242/2020 e alla posizione n. 73 dell’allegato “A”, al quale è stato 

riconosciuto l’importo a titolo di contributo a sostegno della locazione a valere sul Fondo regionale 2019, 

di € 3.098,74 relativamente alla domanda protocollo n. 7346 del 18/02/2020; 

 

Vista la nota dell’Avvocatura Civica protocollo n. 34951 del  23/09/2020 avente a oggetto “Trasmissione 

ordinanza di rigetto datata 18.09.2020, Tribunale di Tivoli, causa D.B M.G. +1 c/Comune di 

Monterotondo +1, r.g. n. 3021/2020” e ritenuto pertanto di procedere all’erogazione del contributo al 

beneficiario convenuto nel giudizio di cui alla citata nota, collocato alla posizione n. 100 della graduatoria 

approvata con determinazione dirigenziale n. 242/2020 e alla posizione n. 73 dell’allegato “A” al presente 

atto; 

 

Visto l’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602 come modificato dal comma 96 della Legge 27 

dicembre 2017 n. 205 e dato atto dell’insussistenza dell’obbligo di procedere in quanto l’importo del 

pagamento ad ogni beneficiario è inferiore al limite previsto per la verifica di cui trattasi; 

 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 e il decreto legislativo n. 196/2003 così come aggiornato dal decreto 

legislativo n. 101/2018 in materia di tutela della riservatezza dei dati personali;  

 

Viste le “Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 

obbligati” (doc. web n. 3134436 del 15 maggio 2014) del Garante della Privacy, nelle quali sono indicate 

le cautele da adottare; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione on line e che 

pertanto non si ravvisa la necessità ai fini della tutela della riservatezza, di dover adottare misure idonee a 

celare i dati personali concernenti l’indirizzo di abitazione o la residenza, il codice fiscale e le coordinate 

bancarie dei soggetti citati nel presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e dato atto che la determinazione dirigenziale n. 642  del 23/09/2020, atto presupposto alla liquidazione 

del contributo in argomento, è stata pubblicata negli estremi sul sito web istituzionale, raggiungibile 

all’indirizzo www.comune.monterotondo.rm.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-

sezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sotto-sezioni di secondo 

livello “Atti di concessione”,  unitamente al “prospetto dei beneficiari del contributo in argomento” 

redatto nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalle norme sul trattamento e sulla protezione dei dati 

personali, come richiamate dall’art. 4 del d.lgs. n. 33/2013 e tenuto conto di quanto disposto dall’art. 26, 

c. 4, del medesimo decreto circa la non estensibilità dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie 

dei provvedimenti in questione qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni circa lo stato di 

salute o la situazione di disagio economico-sociale degli interessati e dato atto di quanto al riguardo 

rappresentato e ritenuto in parte narrativa relativamente alla natura del presente atto e alla tutela dei dati 

personali dei soggetti coinvolti, e come da prospetto allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 

 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 



e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 20 

dicembre 2018, n. 66; 

 

Visto l’art. 184 del  d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto della particolare natura della spesa da effettuare non riconducibile ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari alla natura di “debito di natura commerciale”; 

 

Visto il Decreto MEF del 14 giugno 2017, così come modificato dal Decreto MEF del 25 settembre 2017, 

che ha disciplinato sia le modalità di sperimentazione sia le modalità di avvio a regime del nuovo sistema 

prevedendo l'obbligatorietà di applicazione dello stesso dal 1° luglio per i Comuni da 10.001 a 60.000 

abitanti  secondo le Regole tecniche OPI v. 1.2.4; 

 

Viste le Regole tecniche OPI v. 1.2.4 in particolare il paragrafo 9.2.5 “Classificazione dati SIOPE” – 

tabella 7 Struttura ”Classificazione dati SIOPE uscite”, circa la definizione di debito di “natura 

commerciale e di debito di “natura non commerciale” nonché in materia di CIG e relativo motivo di 

esclusione,  

 

DISPONE 

 

 

1) di liquidare e pagare in favore dei beneficiari di cui all’elenco dell’allegato A al presente atto, 

l’importo complessivo di € 380.768,87 a titolo di “contributi integrativi per il pagamento dei 

canoni di locazione  – Fondo  2019 - DGR 784/2029 e DGR 179/2020”), per quote spettanti e con 

modalità nello stesso allegato indicate; 

 

2) di dare atto che il suddetto importo di € 380.768,87 trova copertura di spese e sarà pertanto 

imputato al capitolo di spesa 3385.00 ASSISTENZA ALLOGGIATIVA LEGGE 431/98 -

CONTRIBUTO REGIONALE (CAP. 316.00 ENTRATA) del bilancio in corso - impegno n. 930-

0 del 22/09/2020 - codice Siope  1.04.02.02.999 (Altri assegni e sussidi assistenziali); 
 

3) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale, raggiungibile all’indirizzo 

www.comune.monterotondo.rm.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di 

primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sotto-sezioni di secondo 

livello “Atti di concessione”,  nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalle norme sul 

trattamento e sulla protezione dei dati personali, come richiamate dall’art. 4 del d.lgs. n. 33/2013 e 

tenuto conto di quanto disposto dall’art. 26, c. 4, del medesimo decreto circa la non estensibilità 

dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti in questione qualora da 

tali dati sia possibile ricavare informazioni circa lo stato di salute o la situazione di disagio 

economico-sociale degli interessati e dato atto di quanto al riguardo rappresentato e ritenuto in 

parte narrativa relativamente alla natura del presente atto e alla tutela dei dati personali dei soggetti 

coinvolti e pertanto di omettere nella pubblicazione l’allegato A e procedere alla pubblicazione del 

prospetto “allegato B” redatto in conformità alla predetta normativa e già allegato alla 

Determinazione Dirigenziale n. 642 del 23/09/2020; 

 

4) di rinviare per gli aspetti rilevanti non oggetto del presente atto alla Determinazione Dirigenziale 

n. 642 del 23/09/2020. 



 DA ATTO 

 

Che ai sensi e gli effetti del nuovo sistema di monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali 

delle amministrazioni pubbliche SIOPE+  art.1 comma 533 legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 

2017) Decreto MEF del 14 giugno 2017 come modificato dal Decreto MEF del 25/09/2017 l’ordinativo di 

pagamento che sarà emesso in attuazione del presente atto non è assoggettato all’obbligo di indicazione 

del CIG del motivo di esclusione  perché conseguente a movimenti contabili relativi a debito di natura 

“non commerciale”. 

 

Data della firma digitale 

 

Il Responsabile P.O.  

SERVIZIO DEMANIO, PATRIMONIO E CASA 

Giuseppe Cespi Polisiani 

 

Il Dirigente 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

Luca Lozzi 

 
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

LOZZI LUCA;1;6601745006647769525



Comune di Monterotondo

Visti

1450

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE EX
ART. 11 L. 431/1998 E ART. 14 L.R. 12/1999 ,  FONDO 2019  DETERMINAZIOE DIRIGENZIALE N.
642/2020.

2020

Servizio demanio, patrimonio e casa

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/10/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DR.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA;1;2231356961018378944


